
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio Finanziario  

Responsabile:  Massimo Maffessoli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  44  DEL 05/05/2022  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I AL DOTT. RAG. ZAMBON 

GIUSEPPE PER SERVIZI DI ELABORAZIONE E TRASMISSIONE 

DICHIARAZIONI IVA. CIG: Z6F3649030 – TRIENNIO 2022-2023-

2024.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 27 del 29/01/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile del Servizio economico- finanziario e del Servizio Tributi; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: rispettare le scadenze relative agli adempimenti riguardanti l’IVA; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’invio dichiarazione iva per il triennio 2022-2023-

2024 ed in particolare: 
- DICHIRAZIONE IVA ANNO 2022 – ANNO D’IMPOSTA 2021; 
- DICHIRAZIONE IVA ANNO 2023 – ANNO D’IMPOSTA 2022; 
- DICHIRAZIONE IVA ANNO 2024 – ANNO D’IMPOSTA 2023; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto previa richiesta di preventivi secondo le 
disposizioni secondo le disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.L: 
77/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 euro si 
proceda “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.208/2015,nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede 
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art.1,comma450, legge n.296/2006,come da ultimo modificato dall’articolo1,comma502,dellaleggen.208/2015). Anche in 
tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo1, comma1, del citato decreto legge n.95/2012;  
 
DATO ATTO CHE il servizio è di importo inferiore a €5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico, ai sensi dell’art.1, comma450, della leggen.296/2006, così come modificato dall’art.1comma130 della Legge 
Finanziaria 2018n.145; 
 
DATO ATTO CHE è stato contattato il Dott. Zambon Giuseppe, (CF: ZMBGPP55P16I829Q – P.IVA IT00729660142), Via 
Caimi, 68 – Sondrio (SO), professionista di fiducia dell’Ente, il quale si è reso disponibile per lo svolgimento del servizio in 
oggetto per un compenso complessivo di € 1.000,00/annui (inclusa cassa) IVA esclusa periodo 2022 – 2023 – 2024 (ns. 
prot. 1006/2022 – 02/05/2022); 
 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico ha dato prova di perizia e puntualità nello svolgimento delle 
prestazioni nei precedenti affidamenti, in quanto trattasi di professionista che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 
 
RITENUTA congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata; 
 



  

VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro”; 
 
RITENUTO, dunque, di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 
(«Indicazioni alle stazioni appaltanti sulla applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 
importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a 
seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»); 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG Z6F3649030; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INAIL avente protocollo numero INAIL_31402902, con scadenza validità 10/06/2022;  
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione della 
fornitura in oggetto; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, 
comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
Per Quanto Sopra 
 

DETERMINA 
 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il preventivo giunto al protocollo dell’Ente, ns. prot. 1006/2022 in data 02.05.2022; 

 
3. DI AFFIDARE a ZAMBON DOTT. RAG. GIUSEPPE, CON STUDIO IN VIA CAIMI, 68- 23100 SANDRIO- P.IVA. 

IT00729660142, il servizio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, Comma 2 Lett A) Del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, N. 50 ed in particolare: 
 DICHIRAZIONE IVA ANNO 2022 – ANNO D’IMPOSTA 2021; 
 DICHIRAZIONE IVA ANNO 2023 – ANNO D’IMPOSTA 2022; 



  

 DICHIRAZIONE IVA ANNO 2024 – ANNO D’IMPOSTA 2023; 
 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.660,00 comprensivi di cassa e di Iva di legge nel seguente modo: 
 €1.220,00 al macro-aggregato 01031.03.0200 di PEG 2022; 
 €1.220,00 al macro-aggregato 01031.03.0200 di PEG 2023; 
 €1.220,00 al macro-aggregato 01031.03.0200 di PEG 2024; 

 
5. Di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 

secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

6. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016; 

 
9. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al professionista incaricato. 

 

 

 

 

  Il Responsabile Del Servizio Finanziario     

 F.to Massimo Maffessoli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24441 2024  01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 1.220,00 

24441 2023  01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 1.220,00 

24441 2022  01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 1.220,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/05/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    23/05/2022  al   07/06/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  23/05/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


